ДУМА ЗЫРЯНСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
проект
___________________                                                                            № __________
 с.Зырянское
[bookmark: __DdeLink__480_1616313640]Об утверждении формы и вида памятного знака  о присвоении почётных наименований муниципальным организациям и общественным пространствам муниципального образования «Зырянский район» Томской области в честь государственных и общественных деятелей, героев войны и труда, выдающихся лиц, знаменательных событий и памятных дат

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Зырянского района 29.07.2021 № 53 «Об утверждении Положения о порядке присвоения почётных наименований муниципальным организациям и общественным пространствам муниципального образования «Зырянский район» Томской области в честь государственных и общественных деятелей, героев войны и труда, выдающихся лиц, знаменательных событий и памятных дат», руководствуясь Уставом муниципального образования «Зырянский район» Томской области, в целях установления единого образца памятного знака, свидетельствующего о присвоении почётных наименований муниципальным организациям и общественным пространствам муниципального образования «Зырянский район» ,

                                                Дума Зырянского района  РЕШИЛА:

    1. Утвердить форму и вид памятного знака о присвоении почётных наименований муниципальным организациям и общественным пространствам муниципального образования «Зырянский район» Томской области в честь государственных и общественных деятелей, героев войны и труда, выдающихся лиц, знаменательных событий и памятных дат согласно приложению.
  2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень муниципального образования «Зырянский район» и на официальном сайте муниципального образования «Зырянский район» (http://ziradm.tomsknet.ru/).
  3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

	 Глава Зырянского района

	Председатель Думы Зырянского района

	____________А.Г.Мочалов

	________________В.И.Герасимов

Приложение к решению Думы        Зырянского района
от _______ № __________

Форма и вид памятного знака

1. Памятный знак, посвящённый:
увековечению памяти государственных и общественных деятелей, героев войны и труда, выдающихся лиц, прославивших Российскую Федерацию, Томскую область, Зырянский район Томской области, сельское поселение Зырянского района Томской области своими делами, заслугами и подвигами (далее также - лица, имеющие особые заслуги и (или) выдающиеся достижения);
увековечению наименований (названий) знаменательных событий и памятных дат; повышению уровня исторических знаний и популяризации истории Российской Федерации, Томской области, Зырянского района Томской области, сельских поселений Зырянского района Томской области;
формированию духовно-нравственных ценностей и гражданского сознания жителей Зырянского района Томской области, сельских поселений Зырянского района Томской области;
патриотическому воспитанию молодого поколения на примере и опыте выдающихся лиц;
устанавливается на территории Зырянского района Томской области (как внутри зданий, так и на открытой местности) в форме памятной (мемориальной) доски (таблички), представляющей собой прямоугольную пластину (плиту) из металла, камня, мрамора, гранита, бронзы или другого высокопрочного материала, прикрепляемой к стене, камню или другой вертикальной поверхности и несущей текст и изображение о выдающихся личности, событии.
Ширина памятной (мемориальной) доски (таблички) составляет 60 сантиметров, высота – 40 сантиметров.
2. Тема, содержание текста должны определять композицию, рисунок шрифта, использование декоративных элементов, символики, скульптуры, общее архитектурное решение. Художественное решение памятной (мемориальной) доски (таблички), может быть различно:
текстовая памятная (мемориальная) доска (табличка);
памятная (мемориальная) доска (табличка) в композиции которой помимо текста включены портретные изображения и декоративные элементы, подсветка, приспособление для возложения цветов.
Архитектурно-художественное решение памятной (мемориальной) доски (таблички) не должно противоречить характеру сооружения, особенностям той среды, в которую памятная (мемориальная) доска (табличка) привносится как новый элемент.
3. Требования к тексту на памятной (мемориальной) доске (табличке):
- текст в лаконичной форме должен содержать характеристику события (творческого достижения, периода жизни и деятельности конкретного лица и т.д.), которому посвящена памятная (мемориальная) доска (табличка);
- из текста должно быть ясно, почему памятная (мемориальная) доска (табличка) установлены именно по данному конкретному адресу;
- в тексте на памятной (мемориальной) доске (табличке), посвященном какому-либо лицу, обязательно полное указание Ф.И.О. (последнее при наличии) этого лица.
4. Положения, изложенные в настоящем муниципальном правовом акте, не распространяется на отношения, связанные с установкой (возведением) памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков внутри зданий и иных сооружений, на территории кладбищ, территориях, не являющихся территориями общего пользования, а также с установкой малых архитектурных форм и произведений декоративно-прикладного искусства без цели увековечения.